LEI MUNICIPAL Nº143-97\2000, DE 30 DE JULHO DE 1998.

ESTABELECE OS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E DÁ PROVIDÊNCIAS.

		LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

ARTIGO 1º - Os vereadores perceberão mensalmente, a título de subsídios, a importância de R$463,05 (quatrocentos e sessenta e três reais e cinco centavos), à exceção do Presidente da Câmara de Vereadores, que perceberá R$694,57 (seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta e sete centavos)

ARTIGO 2º - No mês de dezembro de cada sessão legislativa, durante toda a legislatura, os vereadores perceberão mais um subsídio nos termos do art. 1º desta lei.

ARTIGO 3º - Nas reuniões extraordinárias os vereadores farão jus, proporcionalmente, a parcela idêntica daquela percebida nas reuniões ordinárias, nos termos da Emenda Constitucional nº 19/98, limitada ao valor do subsídio mensal.

ARTIGO 4º - Os subsídios fixados no art. 1º poderão sofrer reajustes em qualquer época.

ARTIGO 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor ao primeiro dia do mês de agosto de 1998, nos termos da Emenda Constitucional nº 19/98.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos trinta dias do mês de julho de um mil novecentos e noventa e oito.

LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ADAIR BRAZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO